CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDOS,

LEVANTAR PROPOSIÇÕES EM TRAMITAÇÃO E APRESENTAR

PROPOSTAS EM RELAÇÃO À TEMÁTICA ENVOLVENDO O

APRIMORAMENTO DO ESTADO, DAS INSTITUIÇÕES E DA

DEMOCRACIA BRASILEIRAS

REQUERIMENTO Nº          ,DE 2012

(Do Sr. Rogério Carvalho)

Requer a realização de Seminário da

Comissão de Aprimoramento das Instituições

Brasileiras para debater com a sociedade civil

organizada e representantes do Governo

Federal, Estadual e Municipal e do Poder

Judiciário o tema “Sistema de Governo”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exª., nos termos dos arts. 24, XIII e 117 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de

seminário sobre o sistema de governo brasileiro estabelecido pela

Constituição Federal de 1988, a relação entre os poderes Legislativo,

Executivo e Judiciário e o papel do Poder Legislativo. A data sugerida para

o evento é de 03 de abril de 2013, com os seguintes convidados: (a) Carlos Ari

Sundfeld , professor-doutor da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

(PUC-SP), professor da FGV e Presidente da Sociedade Brasileira de Direito

Público; (b) Paulo Carvalho, Presidente da Escola Nacional de Administração

Pública (ENAP);(c) Luiz Werneck Vianna, Professor-pesquisador do

Departamento de Sociologia e Política da Pontifícia Universidade Católica do

Rio de Janeiro (PUC-RJ), coordenador do Centro de Estudos Direito e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Sociedade (CEDES) e membro do Conselho Consultivo do Departamento de

Pesquisas Judiciárias, do Conselho Nacional de Justiça; (d)  Manoel Gonçalves

Ferreira Filho, Presidente do Instituto Pimenta Bueno - Associação Brasileira

dos Constitucionalistas; (e) Lucia Merces de Avelar, membro do grupo de

pesquisa do Centro de Estudos de Opinião Pública - CESOP - Universidade

Estadual de Campinas; (f)Fernando de Magalhães Papaterra Limongi,

professor titular da Universidade de São Paulo, pesquisador sênior do Centro

Brasileiro de Análise e Planejamento; (g)Maria de Fátima Junho Anastasia,

Professora voluntária - aposentada da Universidade Federal de Minas Gerais e

professora adjunta da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

Sistema de governo é a expressão que designa a relação entre os

poderes, ou funções do Poder.  Neste sentido, analisa-se sob o prisma

epistemológico o sistema presidencialista brasileiro e sua conformação político-

institucional posterior à consolidação democrática advinda da Constituição

Federal de 1988. O sistema brasileiro é, conforme já reconhecido pela doutrina,

diferente dos demais sistemas presidencialistas, sendo classificado como

“presidencialismo de coalizão”. Conjuga a eleição direta do Presidente, típica

do Presidencialismo, à necessidade de acordos partidários realizados com o

objetivo de dar suporte ao governo no Poder Legislativo, prática comum aos

sistemas parlamentaristas. Objetiva-se, contudo, transcender as discussões e

teorias já existentes na academia e nos demais espaços sociais e políticos com

vistas a aplicá-las na prática, esclarecendo perante a sociedade e para o

próprio Poder Legislativo, seu real papel.

O produto teórico resultante das exposições e dos debates servirá para

fundamentar posterior estudo comparado com outros países, a saber: a

República Francesa e os Estados Unidos da América. Trata-se de dois países

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

que influenciaram de forma decisiva a conformação do atual sistema brasileiro.

No Brasil, apesar do presidencialismo, muitas políticas e programas

governamentais são sujeitos à deliberação legislativa.

O evento em questão proporcionará, destarte, material de fundamental e

reiterada importância para iniciar os estudos desta Comissão, permitindo:

reflexões sobre o papel do Congresso Nacional no sistema presidencialista

brasileiro, identificação de semelhanças e diferenças com relação a demais

países, análise dos temas e objetos subsequentes, avaliação de proposições

em tramitação e elaboração de novas propostas.

Sala das Comissões, em

Deputado ROGÉRIO CARVALHO

        PT/SE